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Bygherrer sløser med vinterklargøringen 
 
Selv om der er stor bevågenhed på at gøre byggepladserne sikre at arbejde på, inden 
vinteren sætter ind, viser en rundspørge, at det langt fra er alle bygherrerne, som tager 
vinterklargøringen alvorligt. 
 
Byggeriets Arbejdsmiljøbus har ringet rundt til 11 byggevirksomheder for at spørge til, om 
deres bygherrer sidste år tog deres ansvar for vintersikkerheden på byggepladserne alvorligt. 
Men fra langt de fleste lyder svaret, at det gjorde mange af bygherrene ikke. 
Faktisk svarer et flertal af de adspurgte, at det højest er halvdelen af bygherrerne, som sidste 
år traf de rette vinterforanstaltninger, inden vinteren satte ind. Hos et par af 
byggevirksomhederne oplevede man slet ingen handling fra bygherres side, og derfor måtte 
man selv sørge for at etablere sikkerhedsforanstaltninger, når behovet opstod. 
Langt de fleste af de adspurgte oplevede derfor, at vintersikring som afdækning, saltning og 
snerydning var noget, som skete hen ad vejen og uden en overordnet plan. 
 
Arbejdet går i stå 
Trods manglen på handling fra bygherrerne er der dog ingen af de adspurgte, som oplevede 
ulykker direkte afledt af manglende vinterforanstaltninger. Enkelte havde oplevet 
personskader, men vurderede, at de involverede selv var skyld i skaderne, idet de 
eksempelvis gik uden for grusede eller saltede stier på pladsen. 
 
Derimod oplevede en stor del af de adspurgte, at arbejdet blev besværliggjort, når bygherren 
ikke havde forberedt vinterklargøringen, og når tingene derfor skete uden en overordnet 
plan. 
”Vi havde ingen deciderede uheld, men masser af besværliggørelse. For eksempel steder, der 
ikke var saltet eller gruset på forhånd. Så gik arbejdet i stå, indtil de rette foranstaltninger var 
truffet.  Det vanskeliggør arbejdet meget, og det tager længere tid, når den slags ikke bliver 
gjort præventivt, men først når man står i situationen. Jeg kunne derfor godt ønske mig, at 
klargøringen skete efter en overordnet plan,” fortæller byggeleder Kim Lauridsen fra 
Betonteknik/Brdr Pedersen. 
 
Initiativer og kampagne 
Flere af de adspurgte byggevirksomheder er nu i gang med selv at gøre klar til vinteren ved 
blandt andet at sende informationsmateriale ud til pladserne.  
”Vi har i år allerede set på planlægningen selv. Det gør vi på grund af de erfaringer, vi har både 
fra sidste års hårde vinter og fra tidligere år, hvor planlægningen ikke har været helt god,” 
siger Klaus Allermann  fra Aalsrode Tømrerfirma A/S. 
 
Netop nu besøger Byggeriets Arbejdsmiljøbus byggepladser over hele landet for at 
snakke med byggeledelse, entreprenører og håndværkere om vinterforberedelser og 
sikkerhed. Som en del af kampagnen foreslår Byggeriets Arbejdsmiljøbus, at der 
afholdes et vintermøde på pladsen, hvor alle relevante emner omkring 
vinterklargøring tages op. Konsulenterne fra Byggeriets Arbejdsmiljøbus tilbyder 
tilmed at stå for mødets afholdelse. 
 
Kontakt projektleder Anders Kabel, Byggeriets Arbejdsmiljøbus for yderligere 
oplysninger på telefon 41 33 66 70 eller mail: ak@bam-bus.dk 
 


